Ali ERTUĞRUL*

Giriş

IV/X. ASRIN ortalarına doğru Türklerin, Samanîler hâkimiyeti altında bulunan Horasan sınırları civarında kitleler halinde Müslümanlaşmaya başlamalarının, 132/749 yılında Abbasîlerin iktidara gelmesi ile başlayan ve takriben iki yüz yıl süren bir tanıma, anlaşma ve kaynaşma sürecinin neticesinde gerçekleştiği bilinmektedir. Samanî ordusunda görev yapan bir kumandan iken Emir Mansur Samanî ile anlaşmazlığa düşerek 351/963 senesinde Gazne'ye çekilen Alptegin'in haleflerinin devralıp sınırlarını genişlettiği Gazneliler devletinin meşhur hükümdarı Sultan Mahmud (ö. 421/1030), zaman zaman kendisine yapılan telkinlere rağmen devletinin sınırlarını batıya doğru genişletmek yerine doğruya, Hindistan'a doğru yürümeyi tercih etmiş; Horasan'ın ötesine geçmek yerine Irak-ı Acem de denilen İran coğrafyasında olan bitenleri uzaktan seyretmeyi yeğlemiştir. Bu bakımdan Bağdad'da Büveyhîlerin tasallutu altında bulunan Abbasî halifesini kurtarma misyonu, Sultan Mahmud'la düştükleri ihtilafı oğlu Mesud zamanında 432/1040 yılında Dandanakan'da çözüme bağlayan Selçukoğullarına kalmış; onlar bir taraftan Gaznelileri Hindistan yönüne çekilmeye zorlarken diğer taraftan da Bağdad'a gelerek (447/1055) hem Büveyhîleri tarih sahnesinden silmişler hem de Abbasî halifesini himayeleri altına almışlardır. Böylece asıl itibariyle İran merkezli bir devlet olan ve Merv ve Rey şehirlerini payitaht olarak kullanan Selçuklular ile Horasan bendleri açılacak ve Maverünnehir bölgesinden çıkan göçebe Oğuz kitleleri büyük kalabalıklar halinde Horasan üzerinden İran coğrafyasına akmaya başlayacaktı. Bu yeni gelen unsurların toplum bünyesinde sıkıntılara meydan vermemeleri amacıyla Selçuklu ümerası tarafından sınır boylarına doğru sevk edilmesi ise, neticede Anadolu'nun fethiyle sonuçlanacak sürecin önünü açacaktı. Son Büyük Selçuklu sultanı Sencer'in yine bu Oğuz zümrelerinin eline esir düşerek 552/1157 senesinde ölmesinden bir müddet sonra İran toprakları, bu kez Harezşahlıların hâkimiyeti altına girecek (590/1194), ancak bu durum doğudan harekete geçmiş olan Moğollar karşısında uzun sürmeyecektir. 641/1243'te Anadolu'yu istila eden, 656/1258'de de Bağdad'daki Abbasî hilafetine son veren Moğollar, doğuda ve batıda sürdürdükleri büyük istila hareketinin ardından ele geçirdikleri ülkelere yerleşmeye başladıklarında İran'dakiler İlhanlılar adıyla teşkilatlanacaklardır.

* Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Kösedağ bozgunundan sonra İlhanlılara tâbi hale gelen Anadolu'daki Selçuklu idare sisteminin 708/1308'de II. Gıyaseddin Mesud'un ölümüyle resmen ortadan kalkması, 736/1335'te Ebu Sa'id Bahadır Han'ın vefatıyla da Tebriz merkezli İlhanlı devletinin son bulması, Anadolu'daki mahallî otoriteleri müstakil hale getirerek yerel merkezlerin gücünü ve sayısını arttıracaktır.

Köprülü'nün de deyişiyle dönemin tarihini kaleme alacak kimselerin, edebî eserler ve hikâyeler de dâhil olmak üzere dönemle ilgili her türlü metni sonuna kadar kullanmak ve değerlendirmek zorunda olduğu ortaya çıkar.

Anevî (ö. 608/1211 civarı)'nin manzum *Enîsü'l-kulûb*'u, İbn Bîbî (ö. 680/1281 civarı)'nin *el-Evâmîrü'l-Alâiyye*'si, Aksarayî (ö. 723/1323 civarı)'nin *Müsâmeretü'l-ahbâr*'ı, Niğdeli Kadı Ahmed (ö. 733/1334'ten sonra)'in muhtasar *el-Veledü's-şefik*'i,¹ 765/1364 civarı kaleme alınan müellifi meçhul *Tarih-i Âl-i Selçuk der Anatoli*, Ünsî (ö. 785/1383 civarı)'nin hacmi bir hayli sınırlı olan *Şehnâme-i Selçuk*'u ve Esterâbadî (ö. 800/1397'den sonra)'nin *Bezme ü Rezm*'i gibi tarih kaynaklarının; Necmeddin Dâye (ö. 654/1256)'nin *Mirsadu'l-'ibad*'ı, Mevlânâ (ö. 672/1273)'nin *Mektubât*'ı, 683/1284 yılında yazılan müellifi meçhul *Fustatu'l-'adele fi kavâ'idi's-saltana*, Ebu Bekir b. ez-Zekî (ö. 694/1295)'nin *Ravzatü'l-küttâb*'ı, Hoyî (ö. 709/1309'dan sonra)'nin *Gunyetü'l-kâtib*'i, Sipehsalar (ö. 729/1329'dan sonra)'ın *Risâle*'si ve Eflakî (ö. 761/1360)'nin *Menâkıbü'l-arifin*'i gibi dönemle ilgili tasavvuf ve edebiyata dair diğer yerli eserlerin Farsça olarak yazılmış olması, günümüz İranlı tarihçilerin ve edebiyatçıların ilgisini çekmiş ve başta kaynak neşri olmak üzere çeşitli çalışmaların yapılmasına kapı aralamıştır.

Kılıç Arslan'ın vefâtından I. Alâüddin Keykubâd'ın cülûsuna kadarki kısım (ilk 214 sayfa) 1957'de I. cild olarak yayımlandıktan sonra neşir kesintiye uğramıştır. 1996 senesinde Mürsel Öztürk, eseri, faksimile neşri üzerinden iki cilt halinde Türkçeye tercüme etmiştir. →

Selçuklu sultanı II. Kılıç Arslan (ö. 588/1192)'ın oğlu Gıyâseddin Keyhüsrev'i veliht tayin etmesinden başlayıp 680/1281 yılına kadarki tarihî vukuatı içeren bu eser, bizzat İbn Bîbî ya da varsa kardeşi Emir Nâsîrüddin Yahya tarafından bir daha gözden geçirilmiş ve eksik bırakılan tarihlerin de ilavesiyle gayet titiz bir şekilde ihtisar edilmiştir. İşte bu ikinci muhtasar nüshanın I. Gıyâseddin Keyhüsrev ile Rükneddin II.

Eser, Ahmed Ateş tarafından Türkçeye tercüme edilmiş ve iki cilt halinde 1957-1960'ta Ankara'da yayınlanmıştır.

Kirman'daki Selçuklu hâkimiyetine değinen Efdalüddin Ebu Hamid Kirmanî (ö. 615/1218 civarı)'nın *Bedâyi'u'l-izmân fî vakâyi'i Kirman* adlı eserinin aslı bugün mevcut değilse de, Mehdi Beyanî söz konusu kitaptan iktibaslar yapan muhtelif eserlerden derlediği metinleri 1326 hş.'de Tahran'da neşretmiştir. Kirmanî'nin bu esere yazmış olduğu 605-613/1208-1216 yılları arasındaki hadiseleri içeren *el-Muzâf* ise, 1331 hş.'de Abbâs İkbâl ve Muhammed Haşimî tarafından; yine aynı müellifin Melik Dinar Guz'un 584-591/1188-1195 yılları arasındaki Kirman hâkimiyetini anlatan *'Ikdu'l-'ulâ li'l-mevkîfi'l-a'lâ* isimli kitabı da 1311 hş.'de Ali-Muhammed Âmirî Nâinî tarafından Tahran'da neşredilmiştir. Başta Kirman Selçukluları olmak üzere İran ve Irak Selçuklularına dair bahisleri ihtiva eden ve *Tevârih-i Âl-i Selçuk* ismiyle de anılan *Selçukiyan ve Guz der Kirman* adlı eser ise, Bastanî Parizî tarafından 1373 hş.'de Tahran'da basılmış; 619-703/1222-1303 yılları arasında Karahıtay hâkimiyeti altındaki Kirman'dan söz eden ve müellifi Nâsîrüddin Kirmanî tarafından Efdalüddin Kirmanî'nin *'Ikdu'l-'ulâ*'sına öykünülerek kaleme alınan *Simtü'l-'ulâ li'l-Hazreti'l-'Ulyâ* isimli eser de Abbas İkbâl Aştiyanî tarafından 1328 hş.'de Tahran'da yayınlanmıştır.

Celaleddin Harezmeşah'ın yanında uzun yıllar divânü'l-inşa reisliği yapan Nesevî (ö. 647/1249 civarı), kaleme aldığı *Sîret-i Celaleddin Mengübertî* isimli eserinde, hizmetinde bulunduğu sultanın hayatını ve mücadelesini anlatmıştır. 639/1241'de son bulan eser, Moğolların Batı Türkistan ve İran'daki hareketleri ve İsmailî tarihi bakımından da önemlidir. Eser, asıl itibarıyla Arapça olmasına rağmen yine yazıldığı sırada ismi bilinmeyen biri tarafından Farsçaya tercüme edilmiş; bu Farsça nüsha da Müctebâ Minovî tarafından 1344 hş.'de Tahran'da yayınlanmıştır. Necib Asım tarafından yapılan Türkçe tercümesi de 1934 yılında İstanbul'da basılmıştır.

Nesevî'nin Harezşahlar devletinin yıkılışından ve Moğol istilasından bahseden *Nefsetü'l-masdûr* adında Farsça olarak kaleme aldığı bir başka eser daha vardır. 622/1225 yılında tamamlanan eser, Emir Hasan Yezdigerdî'nin tashihiyle 1343 hş.'de Tahran'da neşredilmiş, 1381 hş.'de de bu baskı yenilenmiştir.

Büyük bir münşi ve idareci olan Alâuddin Ata Melik el-Cüveynî (ö. 681/1283)'nin aynı zamanda büyük bir tarihçi olduğu malumdur. Onun *Tarih-i Cihanguşâ* adlı eseri, İsmaililerin, Harezşahların ve Moğolların tarihleri hakkında yazılmış başlıca kaynak durumundadır. 655/1257 yılı olaylarıyla son bulan esere Nasiruddin et-Tusî tarafından Bağdad'ın Hulâgu tarafından zaptını anlatan önemli bir ilave yapılmıştır. Eser, yazmış olduğu uzun bir girişle birlikte Mirza Muhammed Kazvinî tarafından 1911-1937 yılları arasında Leiden'de Gibb Memorial Serisi içinde üç cilt halinde yayınlanmıştır. Bu neşir, biri 1367 hş.'de olmak üzere faksimile olarak Tahran'da birkaç kez basılmıştır. Muhammed Ramazanî, 1337 hş.'de üç cilt halindeki Kazvinî neşrini tek cilt haline getirerek yayınlamış; Mansur Servet ise, 1362 hş.'de anlamayı zorlaştıran sanat mahsulü ifadeleri sadeleştirip kısaltarak eseri *Tahrir-i Novîn: Tarih-i Cihanguşâ-yı Cüveynî* adıyla neşretmiştir. Ahmed Hâtemî de eserdeki anlaşılması güç kelime ve ifadeleri, *Şerh-i Müşkilât-ı Tarih-i Cihanguşâ-yı Cüveynî* adıyla yazmış olduğu kitabında (Tahran 1373 hş.) açıklamaya çalışmıştır.

Kâdı Beyzâvî (ö. 685/1286)'nin muhtasar olarak kaleme aldığı *Nizâmü't-tevârih* isimli eser Selçuklular, Moğollar ve bilhassa Fars atabeyleri Salgurluların tarihi bakımından önemlidir. Bilindiği gibi kendisi Salgurlular zamanında Şiraz'da kadılık yapmış, onların son zamanlarındaki olaylara şahit olmuştur.

Konumuzla ilgili bir başka eser de, şair ve tarihçi Muhammed b. Ali eş-Şebân-kâreî'nin *Mecma'u'l-ensâb*'ıdır. Eserin birinci cildi peygamberler, melikler ve halifeler tarihine; ikinci cildi ise İlhanlılar da dâhil olmak üzere hanedanlar tarihine dairdir. Yazımı 743/1342'de son bulan eseri, Mir Hâşim Muhaddis Tahran'da iki cilt hâlinde (1363 ve 1381 hş.) yayınlamıştır.

Hicretten başlayarak 845/1441 yılına kadar her yıl meydana gelen hadiseleri ve ölen kimseleri tek tek kaydeden *Mücmel-i Fasîhî* isimli bir eser, Fasîh-i Hâfî tarafından telif olunmuştur. Bu eser Muhsin Naci Nasrabadî tarafından tahkik edilmiş ve 1386 hş.'de Tahran'da üç cilt olarak basılmıştır. Bu eseri daha önce de 1339-1341 hş.